2) Auserlesene Sammlung rheiu. Sagen, herausg. von J.B. Rousseau
S 85.

Armalen des Iiist. Vereins XLIV. 5
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von Dtinwald zu übertragenh Wenn aber der Dichter von der Ei¬
chelsaat des listigen Junkers von Schlebusch rühmt:

Und höher hob sich der stolze Eichenforst;
Und als die graue Kinde verkrustend borst,
Da schüttelten die Kronen ihr herbstlich Laub
Auf des Klosters Mauern in Schutt und Staub —

so dürfen wir doch dagegen sagen: das Kloster hat nicht nur die
Wälder, sondern auch die Junker Uberdauert und seine Kirche
vor Allem besteht noch heute als ein fast unversehrtes Erinnerungs¬
mal an die Zeit, da von dieser einsamen Stätte wahrhaft geschicht¬
liche Wirkungen in die Nähe und in die Ferne ausgingen.

1) Die Eichelsaat, Rheinsagen (7. Aufl.) S. 46.

Beilagen.

T. Urkunden.

1170. — Rudolf, Propst von St. Kunibert zu Köln, gibt dem KlosterI Dünwald 26 Morgen Land, welche zur Kirche in Eheindorf ge-
I hören, gegen 3 sol. 1^,1 Malter Hafer und 2 Hühner jährlich in

Pacht mit der Verpflichtung, beim Tode eines Steinfelder Propstes
' 3 sol. Kurmede zu zahlen.

De censu, quem dabit ecclesia in Dunwalt annuatim ad sanctum [Ku-
nibertum] in Colonia de 26 iurnalibus, quos suscepit ab ecclesia in

Ryndorp.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Rudolphus dei gracia
prepositus ecclesie sancti Kuniberti, que est in | Colonia, notum esse volo tarn
futuris quam presentibus, quod ecclesia sororum, que est in Dunwalt, terram
quahdam arabilem | ab ecclesia nostra in Ryndorff 26 iurnalium suscepit hoc
pacto, ut annuatim iu festo Martini ecclesie nostre 3 solidos 1 den. colonien-
sis hionete, maldrum avene et duos pullos persolvat et ita iure perpetuo pos-
sideat. Convenit eciam inter nos, ut in obitu cuiuslibet prepositi Steynvel-
densis, ad quem prefate ecclesie in Dunwalt cura spectare dinoscitur, pro eo,
quod vulgo dicitur curmeide, 3 solidi preter predictum censum ecclesie nostre
aofeadem ecclesia persolvantur. Ne vero huius nostre convencionis pactio
vel oblivione vel cuiusquam machinacione in posterum labefactari vel irritari
valeat, placuit cum tocius capituli nostri conveniencia presentem paginam in-
signiri etveritatis huius testes subscribi, quorum nomina hec sunt: Rudolphus
prepositus. Sifl'ridus decanus. Gervasius magister scholarium. Godeschalcus
eiusdem ecclesie prior. Bernardus custos. Adolphus. Walterus cum reliquis
eiusdem ecclesie canonicis. canonici ecclesie beate Marie de gradibus: Wolff-
rammus. Ileinricus custos. Arnoldus. Fredericus. Christianus. Heinricus.
Arnoldus. Acta sunt hec anno dominice incarnacionis M. C. LXX mo .

Kart. A. 7 fol. 2 b.

Vers.: Zeit sehr. <1. Berg. Gesch.-Ver. XX, S. 60, no. 12.
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1190. — Die Kölner Eheleute Dietrich und Mettildis übergehen dem

Kloster Dünwald einen Weinberg zu fiheinbrohl und treffen dabei

Fürsorge für den Unterhalt zweier Töchter und einer Eichte

(neptis). — Heinrich Langhals überträgt dem Kloster eine halbe

Mark Kente von der Hälfte eines Hauses in der Streitzeuggasse

zum Jahrgedächtniss für sich und seine Frau Gertrudis.

In nomine domini amen. Notum sit Omnibus Christi fidelibus, quod
quidam Theodericus, civis Coloniensis, | cum coniuge sua Mettilde vineam in
Brnell 28 marcis comparaverunt ad usum sororum et fratrum deo in Doen-
walt serviencium. Sane cum in eadem domo duas filias et unam neptem
suam locassent, placuit eis sie illis in futurum providere, ut singulis annis,
quoadusque predicte sorores viverent, de eadem vinea ad usum vestimen-
torum marca in manum magistre solveretur in festo saneti Andree. Institue-
runt eciam, ut Theodericus filius eorum vel quicunque possessor fuisset domus
paterne, in eadem die eisdem puellis tres solidos solveret. Preterea ordina-
verunt, ut singulis septimanis per octo annos a festo candelarum ad laucio
rem refeccionem teuere etatis per manum Conradi et eiusdem Theoderici duo
nummi prefatis sororibus providerentur.

Eo tempore eorundem concivis Heynricus Lauckhalss eidem ecclesie
dimidiam domum in Strijtgassen dimidiam marcam solventem contulit, unde
statutum est, ut singulis (annis) anniversarius dies obitus eius uxorisque eius
Gertrudis perpetuo celebretur. Acta sunt hec anno inearnacionis Christi
M° C° LXXXX 0. Que ut rata maneant, Steynveldensi sigillo signantur.

Kart. Q. 14 fol. 60.
Vcrz.: ci. a. 0. XX, S. 61, no. 16.

1202 März 1. — Johannes I., Abt von Floreffe, bekundet, dass der Kon¬

vent von Schillingskapellen Weinberge zu Remagen dem Kloster

Dünwald gegen solche hei (Grau-)Rheindorf und Bornheim in

Tausch gegeben hat.

Concambium factum inter conventum de Doenwaldt et conventum

sororum de Capella propter distanciam.

Quia series annorum nonnunquam reddit obscurum a , quod preleriit,
ideoque summe necessaria scripti est inspectio, | ut per ipsam servetur in me¬
moria, quod pia fidelium devocione concipitur, ego Johannes dei gracia
Floref |fiensis abbas conventus notum esse volo 1j tarn presentibus quam fu-
turis, quod cum conventus sororum nostrarum de Cappella in villa de Rema¬
gen quasdam haberet vineas, itemque conventus sororum de Doenwalt haberet
iuxta Ryndorp dimidiumt iurnale et apud Burneim quartam partem iurnalis

a) obschurum. b) volumus.
9 Wegen der Datirung vgl. im Texte den Abschnitt über Bemagen.
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unius vinearum, cjuia tarnen propter distanoiam eorundem locorum abinvi-
cem neutri ecclesie iacebat ad commodum, quod in dictis loculis possidebat,
Tandem de consilio convenerunt, quod utrique conventus memorati de voluu-
tate et assensu abbatum suorum, id est Floreffiensis et Steynveldensis, commu-
taverunt in alterutrum, quidquid in predictis bonis possidebant, hoc interpo-
sito, quod quia predicta bona sororum de Capella plura erant ac precii
melioris bonis aliis sororum de Doenwalt, idem conventus et ecolesia de

■oenwalt prefate ecclesie de Capella tenebitur imperpetuum singulis annis
xfespectu concambii pocioris, quod in partem cessit ipsorum, in dimidia marca
coloniensi in festo beati Andree apostoli sine contradiccione apud ipsam
■Capellam iugiter a parte altera persolvenda. Ut autem commutacio hec et
fflfansicio rerum ecclesie alterius in alteram inviolabiliter in posterum obser-
vletur a partibus ac ordinaeio, que exinde facta est, in futurum rata habeatur
et firma, presentem paginam sigilli tarn nostri quam venerabilis patris abbatis
Steynveldensis duximus munimine roborandam. Testes autem, qui commuta-
cioni predicte interfuerunt, sunt: Baldwinus prior de Capella et Richwinus
cpllerarius 3, item Gerardus prior et Conradus cellerarius 3 de Doenwalt et alii
quam plures. Actum anno dominice inearnacionis M° CCC° [sie] primo mense
marcio, indiccione quarta.

Kart. G. 19 fol. 16 h.
Verz.: a. a. 0. XXII, no. 23".

[1203—1216.] ■— Engelbert, Dompropst und Avcliidiakon zu Köln,
beurkundet, dass die Hofleute von Paffrath zu Gunsten des armen
Klosters Diinwald auf 3 Hufen Wald bei Diinwald, 5 Zelmtgarben
und mehrere reibenweise den Wald entlang gepflanzte Obstbäume
gegen 18 J, jährlicher Gesammtabgabe verzichtet haben.

■Jomposicio quedam de possessionibus, bonis et censibus in Pafferode.
Originale habet duo sigilla.

Engelbertus dei gracia maioris domus in Colonia prepositus et ar-
cliidiaconus omnibus | presentem b paginam inspecturis pacem et verita-
tem diligere. Piis pie vivencium desideriis pium assensum | prebere pium et
sanetum est. Proinde que ad honorem dei et perpetue virginis pauperrime
domui in Dunwalt in diebus administracionis nostre de consensu et concessione
nostra et conventus beati Petri et comitis Adolphi et familie nostre in Paffe¬
rode publice et solempniter collata sunt, ne in posterum improba cuiusquam
adinven |cione in questionem revocari contingat, presentis scripture testimonio fol. ,H
roborauda duximus, nostre ac postere etatis fidelibus huius pagine attesta-
cione significantes, quod familia curtis nostre in Pafferode omni prorsus iuri,

a) celerarius. b) presente.
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quod habere se asseruit in tribus mansis silve iuxta DunwS.lt constitute et
quibusdam agris, de quibus quinque garbe decimales annuatim solvebantur,
et quibusdam arboribus secus iam dictam silvam in longum et liniariter con-
stitutis, de consilio et concessione nostra et comitis Adolphi, in cuius advo-
caeia prediote possessiones constitute sunt, nec non de consensu villici pre-
dicte curtis Conradi, Arnoldi ante Conradum villici, qui et nunc de familia
eiusdem curtis est, et Theoderici de Dunwalt et Cunonis scabini, qui et preco
est universitatis hiis diebus, et Theoderici de Arbore Nuco, qui hiis diebus
bonieister est, Bertolfi de Molendino scabini et Engelberti scabini, Conradi
de Molendino a scabini, Heynrici scabini, Conradi, qui de condicione sua ad
curtem pertinet, pro redimeudis peccatis suis ita libere et precise resignavit et
predicto monasterio in perpetuum quiete et inconcusse et sine omni contradiccione
predictas possessiones cum omni integritate possidendas permisit, ita sane, ut de
tribus mansis silve conventus in Dunwalt proxima dominica ante festum om-
nium sanctorum familie predicte curtis 12 denarios, in festo vero beati Mar¬
tini de aliis possessionibus agrorum et arboruna, quas supra diximus, 6 dena¬
rios annuatim persolvant. Hanc ergo attestacionis paginam ad immortalem
huius rei memoriam sigilli nostri impressione ligavimus et eam prefato mo¬
nasterio concessimus, statuentes, ut excommunicacioni subiaceant et perpetue
malediccioni. cum Dathan et Abyron, quos terra vivos absorbuit, reddantur
obnoxii, quicunque huic pio composicioni maliciose se opposuerint.

Kart. A. 9 fol. 2 b.
Vers.: a. a. 0. XX, S. 64, no. 25. Vgl. daselbst die Bemerkungen über die

Ausstellungszeit.

1220 Juli 25. — Blyza Rost, Klosterfrau zu Dünwald, und Leo,

Pförtner daselbst, kaufen gemeinschaftlich um 50 Mark den

Weinberg Uphoven bei Remagen und bestimmen den Ertrag zu

einem Geleucht vor dem Marienbild in der Klosterkapelle, sowie
zu einer Pitanz für den Konvent auf St. Maria Geburt.

Universis presentes litteras visuris et audituris nos Blyza puella dicta
Rost, sanctimonialis monasterii | in Doenwalt, Coloniensis dyocesis, et Leo por-
tarius claustri monasterii predicti notum faeimus per presentes, | quod nos ob
reverenciam dei et beate Marie virginis neenon salutem b animarum nostra-
rum simul et coniuncta manu emimus seu comparavimus unam vineam sitam
in Remago, dictam up Hoven, ad quantitatem quinque quartalium pro quin-
quaginta marcis pagamenti coloniensis nunc currentis traditis et assignatis;
quam vineam supraportavimus communiter et assignamus ipsi monasterio
perpetuo possidendam et tenendam tali pacto et condicione, quod de huius-
modi vinea ex parte mei Blyze predicte singulis annis imperpetuum solvetur

a) Molendini. b) salute.
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ina ama in festo beati Martini hyemalis pro luminaribus incendendis ante
maginem beate virginis in capella ipsius monasterii, ex a parte vero mei
eonis solvetur alia ama pro petancia danda eonventui ipsius monasterii sin-
ulis annis in perpetuum in nativitate beate Marie virginis. Et nos magistra
t conventus monasterii predicti confitemur, predicta vera esse et ad solucio-
em dictorum luminarium et petancie nos teneri, sieuti est prescriptum. Nos

pgitur abbas Steynveldensis Premonstratensis ordinis, pater monasterii predicti,
'ina cum conventu et priore eiusdem. dictum contractum ratum babentes si-

illa nostra apposuimus huic scripto in testimonium premissorum. Datum
nno domini M° CC° vicesimo in die beati Jacobi apostoli.

Kart. B. 1 fol. 61.
Verz.: a. a. 0. XX, S. 65, no. 2S.

1226 Januar, Köln, Cäcilienstift. — Bernhard, Stiftsherr an St. Cä-

cilien zu Köln, überträgt dem Kloster Dünwald einen Hof zu Gars¬

dorf, den er um 60 Mark gekauft hat, unter näher bezeichneten
Vorbehalten.

Item van deme hove zo Garstorp myt alle syme zobehore etc.

Principalis littera habet 2 sigilla.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Cum secundum aposto-
lum quilibet pie recordacionis, ut domino placeat, | studere debeat, a quo nulla

rgente necessitate desistat, ego Bernardus sancte Cecilie in Colonia | cauoni-
us respieiens et attendens, qualiter vinea domini Sabaoth per conventum
ominarum Christi ancillarum in Doemvalt cepit pullulare ac radices, palmi¬
es similiter cum floribus eicere, pro hiis ilaque inductus et ut amplius ha-

fbundaret nominatus conventus, curtem b , que sita est in Gerstorp, cum suis
pertinenciis a me emptam pro sexaginta marcis, predicte contuli ecclesie tali
"■ondicione, ut ecclesia dicta agros prenominate curtis sumptibus suis tantum

xcolat et terciam partem omnium fructuum sive proventuum, qui percipi ab
ppsa curte poterunt, Guda c monialis eiusdem ecclesie, quamdiu vixerit, sine

ontradictione percipiat a , sed ipsi fructus cum expensis ecclesie Gertrudi ab¬
batisse sancte Cecilie in Colonia, quamdiu ipsa vixerit, assignabuntur et do-

lina abbatissa ex ipsis predicte Gude necessitati subveniet sine diminucione;
ost mortem vero Gertrudis abbatisse, si e Guda supervixerit, loco abbatisse

ructus predicte tercie partis Antiphone scholastice et Jutte sorori sue sancte
Cecilie similiter assignabuntur; secundam vero terciam partem predicte curtis

ommuniter ipsi de ecclesia percipient perhenniter: ultimam eciam terciam
ssignabit ecclesia ad usus et sublevamen infirmorum predicte ecclesie in
oenwalt. Item post mortem Gude monialis sua tercia pars cedet in usus

ppsius ecclesie et infirmorum. Equaliter de hiis omnibus, que premissa sunt,

ü) Vorher noch et. b) curta. c) Gude. d) percipiet. e) et.
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ccmventus sepedictus mei aget memoriam et singulis anuis meum celebrabit anni-
versarium. Sed ne quis contra banc testamentariam ordinacionem venire pre-
sumpserit, sigillum domine Gertrudis memorate abbatisse et ecclesie supradicte
communiri fideliter supplicavi. Nomina vero testium, qui interfueruut, sunt bec :
Gertrudis abbatissa. Antyphona soholastiea. Jutta. Geva. Mabilia. magister
Marsilius, Tbeodericus, Mathyas canonici sancte Cecilie. Acta sunt bec anno
gracie M 0 CC°XXY° mense ianuario in ecclesia beate Cecilie.

Kart. H. 2- fol. 31 b.
Verg.: a. a. 0. XX, S. 65, no. 30 zu Januar 1225.

1247 Dezember 25. — Helyas, Propst, Elisabeth, Meisterin, und der
Konvent von St. Maria zu Dünwald nehmen die Eheleute Johann

und Hadwig aus der Pfarrei Buchheim in den Schutz ihrer Ge¬
meinschaft auf und empfangen dafür die Hälfte des Erlöses, den
dieselben aus dem Verkauf ihrer Liegenschaften erzielt haben, in¬
dessen die andere Hälfte den beiden auf Lebensdauer zur Bewii'th-

schaftung des Klosterhofs Wambach verbleibt.

Helyas dei gracia prepositus, Elyzabeth magistra et conventus eccle¬
sie sancte Marie in Doenwalt omnibus in posterum. | Sciant presentes et
cognoscant posteri, quod nos, ego Helyas prepositus, ego E lyzabctli magistra
et conventus in Dunwalt Johanjnem et Hadewygim parroehiauos de Boi-
cheym intuitu dei et suarum precum interventu in consorcium nostre susce-
pimus fraternitatis, significantes, si qui ipsos in personis sive rebus eorum
molestare presumpserint, quod absit, nos ipsos tamquam confratres nostros
omni iure defendemus, supponentes personas et res eorum sub protectione
domini pape et nostra. Ipse vero Johannes et uxor sua de arbitrio bone
voluntatis sue largiti sunt ecclesie nostre elemosinas suas hac forma : bona
immobilia, que idem Johannes et uxor sua in Boycheym possident, mediante
nostro consilio vendent, medietatem vero denariorum, quam ex vendicione
dictorum bonorum capient, ecclesie nostre conferent libere et absolute, secun-
dam vero medietatem in usus suos exponent in hunc modum : idem a Johannes
et uxor sua cum predicta pecunia iutrabuntb curiam de Wambach, colentes
bona curtis ipsius diebus vite sue nomine et iure semicolarum, hac concessa
gracia, ut ipsi ad usus ignis quatuor proprietates 0 percipiant in silva de
Ryndorp nomine nostro disponendo eciam de rebus eorum, prout saluti ani-
marum suarum viderint expedire. Si autem dominus alterum eorum de medio
huius vite vocaverit, Hadewigis cohabitabit dominabus infra fores ecclesie,
Johannes vero stabit consilio et mandato prepositi, sie determinato, ut alter
eorum sive Johannes sive Hadewygis usucapiet fruetus rerum suarum, quas
ante vite communitatem rl pereeperant, nisi medio tempore de eorum libera

a) itom. b) intrabant. c) Von and. Hand übergeschrieben: potestates.
d) Vorlage: quas ante usu communi vita coramunitate.
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voluntate de predictis bonis mobilibus in usus ecclesie exponendis aliud fuerit
ominatum, post mortem vero utrorumque cedeut predicta bona ecclesie libere
et absolute. Preterea proprietatem 4 iurnalium et 9 solidos census, quos
possident apud Moelenheym, ecclesie non obligant, si forte dominus eis inve-
nerit, ut sive ecclesiam sive aliquem de parentibus suis faciant predicte pro-
pmetatis et census heredem. Et ut hec rata et iuconcussa permaneant, pre-
sCBtem cedulam sigilli nostri munimine procuravimus ad peticionem Joannis
et; sue uxoris firmiter roborari. Acta sunt auno domini M CC . XLYI1 0 in
nativitate domini, presentibus fratribus Godfrido, Rutgero, Herinberto, Pan¬
taleone, Nycolao, Johanne, Daniele et ceteris.

Kart. D. 19 fol. 23''.

Vers.: a. a. 0. XX, S. 68, no. 43.

125'' Jaimar 18, Dfinwald. — Der Domschatzmeister Philipp iiber-

I trägt dem Kloster Dünwald eine Hufe zu Buchheim.

De manso apud Buchem a Ph ilippo thesaurario ecclesie in Dunewalt
concesso. C.LXI a .

I Philippus dei gracia thesaurarius maioris ecclesie in Colonia omnibus
Christi fi delibus presentem paginam inspecturis notum faeimus b , quod cum
Johannes de Buchem 0 | dictus Ungenadhe et Hadewigis uxor sua d liberos
non haberent et ob hoc saluti animarum suarum e consulere volentes reddere
se iproponerent ecclesie beate Marie in Dunewalt f perpetuo mansuros, petie-
runt a nobis humiliter et devote, ut mansum suumB, quem a nobis in ho-
magio tenuerunt, de nostra bona voluntate eis beeret in remediüm animarum
suarum perpetuo conferre ecclesie memorate; ipsi vero, ut nostrum assensum
sue Ivoluntati et peticioui faeilius inclinarent, deeimam predicti mansi totalem
tanfl minutam quam segetum, quam etiam deeimam cum predicto manso a
nobis tenuerunt, umrahm consensu et || de bona sua voluntate in manus nostras fol. ltrb
libere et absolute perpetuo resignaverunt, de eadem deeima, sicut moris est,
eilestucacionem facientes. Nos vero, eorum piis et devotis preeibus inclinati,
de.eunsilio amicorum et fidelium nostrorum ante omnia auetoritate venera-
bilis patris ac domini nostri Conradi Coloniensis arcliiepiscopi 1' interveniente 1
et capituli maioris ecclesie Coloniensis accedente consensu predictum mansum
prefcte* ecclesie in Dunewalt contulimus perpetuo possidendum, ita vide-
ncet, ne ex hoc in iure predicti mansi nobis aut sueeessoribus nostris preiu-
dicilm generetur, quod una domina predicte ecclesie Semper sepedictum
mansum reeipiat a thesaurario maioris ecclesie Coloniensis, qui fuerit pro
tempore, et ea domina defuneta, datis ab ecclesia Dunewalt thesaurario Colo-